
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto 1

CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

Processo Administrativo n° 2507001/2019
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

Data: 30/09/2019

Horário: 09h00min

ÃfÃ DA SESSÂÕ^DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 030/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 030/2019.

OBJETO; Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de veículos tipo ambulância, caminhão truck e caminhonete
4x4, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Infraestrutura de
Trizidela do Vale - MA.

Ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às OQhOOmin (nove horas),
na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA, designada pela Portaria n° 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta
por; Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana (membro da
equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a finalidade de
apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n°
030/2019 - SRP, objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos tipo
ambulância, caminhão truck e caminhonete 4x4, para atender as necessidades das
Secretarias Municipais de Saúde e Infraestrutura de Trizidela do Vale - MA. O Pregoeiro
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos
localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial
do MunIcipio-DOM, Portal da Transparência do Município, Diário Oficia! do Estado do Maranhão-
DOE/MA e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente,
conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos
seguintes endereços eletrônicos: httD://site.tce.ma.Qov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e
www-trizideiadovale.ma.qov.br para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os
trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de apenas 01 (um) licitante no certame, a empresa:

R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 19.032.758/0001-30,
com sede na Rua das Laranjeiras, 1432, A, Bairro Goiabal - CEP n® 65.725-000 - Pedreiras/MA.

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou ao representante da empresa presente a entrega dos
documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no Item 3 do
Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamei^
conforme segue: ^

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO;

R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME

ELOIS.A !-L=iRIA DOS SANTOS SOUSA

CNPJ: 19.032.^6 /0001-30
C.P.F. n® 80/.155.253-82

Av. Deputado Carlos Meio, N° 1670 - Aeroporto
Página 1 de 4



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Meio, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

'PL -Trizidela/do V'^<-r:ro^C-2íjíQj^p4^2oJ^
.■cub. /

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitante Presente. O Pregoeiro informou ao licitante que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a
empresa licitante presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente
analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via
Internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão.
Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao representante da
empresa licitante que rubricassem os fechos dos envelopes n° 01 - "Proposta de Preços" e n° 02 -
"Documentos de Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando
prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes da única empresa presente, feito
isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 - "Proposta de Preços' , contendo a proposta de
preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o representante da
empresa licitante e os membros da equipe de apoio rubricassem a proposta de preços
apresentada. O que foi feito. A proposta da licitante presente foi devidamente analisada e
confrontada com as exigências previstas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta
o resultado da fase de propostas, conforme segue;

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA PARA FASE DE NEGOCIAÇÃO:

R. T, :;.H SILVA COMLRCIO E SERVIÇOS - KE
ELOISA M.ARIA DÜS SANTOS S0:JSA

CNPJ: 15.032.758/0001-30
C.P.F. n° 604.185.253-82

Após a classificação da proposta, foi dado prosseguimento á sessão com a fase de negociação
verbais e sucessivos entre o licitante e o pregoeiro, conforme previsto no artigo 4°. inciso XVil da
Lei n". 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que o representante da
empresa apresentasse melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme segue:

Participou desie certame a liciianle abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME,
ELOISA MARIA DOS SANTOS SOUSA

.CNPJ: 19.032.753/0001-30
C.P.F. n° 604.185.253-82

Para cada item cotado, a proposta iniciai do proponente e seu respectivo lance está expresso abaixo:

Item: 00001 - 01 (ura) Veiculo tipo Ambulância - Sem condutor (I)
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento; MÉS

•* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas resoectivas propostas. .As propostas assinaladas com (■*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de la.nces.
.As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelota)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 10.050,000 *

Negociação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 8.500,000
Habilitação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Data: 30/09/2019

Dec.vencedor B. T. DA SILVA COÍ-tERCIC E SERVIÇOS - ME, Data: 30/09/201^

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto fcsÁ
Página 2 de 4



PL - frizidels.do \/;j^

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Item; 00002 - 01 (ura) Veiculo tipo Ara.bulância - Sem condutor (II)
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Participaram deste item os iicitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) fora.ií desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 10.050,000 *

Negociação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 8.500,000

Habilitação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Data; 30/09/2019

Dec.vencedor R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Data: 30/09/2019

Item; 00003 - Caminhão Truck (trucado) equipado com guindaste (munck)_Sem
Condutor

Quantidade: 300,000 Unidade de fornecimento: DIA

* OBS.: Participaram deste item os Iicitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

1.376,670 *

1.375,000

Prop. Base R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 1.376,

Negociação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 1.37

Habilitação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Data: 30/09/2019

Dec.vencedor R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Data: 30/09/2019

Item: 00004 - Veiculo Caminhonete carroceria aberta cabine dupla modelo ti
po 4x4 Sem condutor

Quantidade: 16,000 Unidade de fornecimento: MES

Participaram deste item os Iicitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (") foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME R$ 5.133,

Negociação R- T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME RS 4.SC

Habilitação R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Data: 30/0^019

5.133,330 *

4.800, 00(7

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 4



rrac.

ESTADO DO MARANHÃO ,<ub
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

/.PL - Trizideja.do
Proc,9_S(')'7nOl/20

Dec.vencedor R. T. DA SILVA COML.ãCIC E SERVIÇOS - .ME, Data: 30/09/2019

Ato contínuo, após a fase de negociação foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação"
da empresa vencedora, colocando á disposição dos presentes para análise, determinando que o
representante da empresa iicitante e os membros da equipe de apoio rubricassem os Documentos
de Habilitação apresentados. O que foi feito. Os Documentos de Habilitação da empresa foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via Internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Conforme segue o
resultado da fase de Habilitação;

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME CNPJ: 19 . 032 . "7 58/OOO1-30

VENCEDORA NO VALOR TOTAL, DE: RS 693.300,00 (Seisoantos a Noventa a Três Mil a

Trezentos Reais).

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar
a proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pela iicitante presente na sessão. Trizideia do Vaie. Estado do
Maranhão, em 30 de setembro de 2019.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME SINATURAS

PREGOEIRO FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

EQ. DE APOIO FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

EQ. DE APOIO ANTONiO DA SILVA AMORIM

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

'-ífCCA,

R. T. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CNPJ: 19.032.758/0001-30

ELOISA MARIA DOS SANTOS SOUSA

C.P.F. n° 604.185.253-82

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 4 de 4


